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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je navrhnout zdokonalení systému správy a výběru místních

poplatků ve městě Luhačovice. V první části práce je pozornost věnována obecné

charakteristice místních poplatků. Druhá část je zaměřena na analýzu konkrétních místních

poplatků ve městě Luhačovice v letech 2001–2008, systém jejich výběru a návrh na jeho

zdokonalení.
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poplatcích, poplatník.

ABSTRACT

The subject of this bachelor’s thesis is the suggestion for improvement of the system

of collection of municipal taxes in the town of Luhačovice. The first part of this work

focuses on general characteristics of municipal taxes. The second part deals with analysis

of specific tax administration of Luhačovice municipality in years 2001–2008, the system

of their collection and suggestion of its improvement.

Keywords: Municipal taxes, municipal notice, municipality, law of municipal taxes, tax-

payer.
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ÚVOD

Územní samospráva má ve většině vyspělých zemí právo uvalovat své daně. Daně jsou

zpravidla upravovány celostátně platným zákonem, který vymezuje soustavu těchto daní

a je v pravomoci územní samosprávy, které daně z tohoto systému zvolí a bude vybírat.

Mezi tyto daně patří i místní poplatky (dále jen „MP“). MP jsou součástí daňových příjmů

obcí, které představují největší část finančních zdrojů nižších územně samosprávných

celků. Přestože samotné MP tvoří pouze malý díl celkových příjmů místních rozpočtů,

pomáhají snižovat napjatost ve finančním hospodaření obcí. MP mají fakultativní povahu

a povinnými se stávají až jejich zavedením obecně závaznou vyhláškou (dále jen „OZV“),

protože pouze obec může rozhodovat, které poplatky na svém území zavede. Stanovení

MP patří do samostatné působnosti obce, která je ve svém území zavedla. Řízení

o poplatcích vykonává obecní úřad.

MP jsou upraveny zákonem č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen „ZMP“), zákonem 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „ZSDP“) a OZV obce.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit současný stav systému správy a výběru MP ve městě

Luhačovice, analyzovat vývoj MP v letech 2001–2008 a navrhnout změny a řešení

na zdokonalení systému řízení MP a způsobu jejich výběru.

Bakalářská práce je rozdělena na šest kapitol. První kapitola se zaměřuje na strukturu

veřejné správy, konkrétně na územní samosprávu, obce, působnost a orgány obcí.

Druhá kapitola se zabývá obecným vymezením MP a jejich právní úpravou.

Třetí kapitola pojednává o soustavě MP, které mohou obce na svém území zavést.

Čtvrtá kapitola se věnuje správě MP, tj. OZV a poplatkovému řízení.

Pátá kapitola popisuje město Luhačovice, jeho historii, symboly města, organizační

strukturu Městského úřadu (dále jen „MěÚ“) a strukturu jeho příjmů.

V šesté kapitole se věnuji analýze MP v letech 2001–2008. Podrobněji se zaměřuji

na poplatky za lázeňský nebo rekreační pobyt, provozovaný výherní hrací přístroj

a komunální odpad.

V práci je využita odborná literatura, platná legislativa, internetové zdroje a interní

materiály MěÚ Luhačovice. Pro názorné zobrazení jsou použity tabulky a grafy.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRUKTURA VEŘEJNÉ SPRÁVY

V ČR je veřejná správa vykonávána státem (státní správa) a územně příslušnými

samosprávnými územními celky (samospráva - obce a kraje).

1.1 Územní samospráva

„Územní samospráva je forma veřejné vlády a veřejné správy – umožňuje samostatné

spravování veřejných věcí na území menším než je stát. Územní samospráva

reprezentuje společenství občanů, jejich zájmy a preference.

V ČR je dvoustupňová územní samospráva, kterou tvoří:

1. obce jako základní územní samosprávné celky,

2. kraje jako vyšší územní samosprávné celky.

Každý stupeň územního samosprávného celku je vymezen geograficky, ve kterém žije

společenství občanů a realizuje samosprávu veřejných záležitostí, které se týkají daného

společenství občanů.“ [1, s. 16]

Jejich právo na samosprávu je zakotveno v Ústavě a dále je podrobněji vymezeno v zákoně

č. 128/2000 Sb., o obcích (dále jen „zákon o obcích“) a v zákoně č. 129/2000 Sb.,

o krajích. Samosprávné celky vytvářejí vlastní orgány, jejichž prostřednictvím je výkon

samosprávy uskutečňován. Územní samospráva může vydávat podzákonné právní

předpisy. [2]

1.2 Obec

„Obec je základní územní jednotkou státu a veřejnoprávní korporací, která disponuje

vlastním majetkem a hospodaří dle vlastního rozpočtu. Obec je také reprezentantem

veřejných zájmů občanů a dalších subjektů působících na jejím území. Postavení obcí

v České republice je legislativně upraveno Ústavou ČR a zákonem o obcích. Hospodaření

obcí a tvorba rozpočtu se řídí zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech

územních rozpočtů a rozpočtovou skladbou. Obce disponují zejména vlastními příjmy,

mezi které spadají i různé typy poplatků.“ [3, s. 6]
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„V právním smyslu je obec vymezena třemi základními znaky. Jsou to:

- území,

- občané ČR s trvalým pobytem, občané s čestným občanstvím obce (města),

- samospráva veřejných záležitostí v hranicích obce, tzn. působnost.

Občané se na řízení obce podílejí:

- nepřímo prostřednictvím volených zástupců – v ČR zvolených do zastupitelstva obce,

a to ve veřejných komunálních volbách vyhlašovaných prezidentem republiky podle

volebního zákona,

- přímo, a to dobrovolnou prací – např. v různých komisích, nebo aktivní účastí

na veřejných schůzích obce. K nejdůležitějším otázkám rozvoje obce se mohou

vyjadřovat v místním referendu.“ [4, s. 79]

1.2.1 Druhy obcí v ČR

Rozlišujeme tyto základní druhy obcí:

- obce, které nejsou městy,

- města v závislosti na počtu obyvatel. Městem je obec, která má alespoň 3 000

obyvatel, a pokud tak stanoví předseda Poslanecké sněmovny po vyjádření vlády.

- statutární města, kterými jsou Kladno, Mladá Boleslav, České Budějovice, Plzeň,

Karlovy Vary, Ústí nad Labem, Teplice, Most, Liberec, Hradec Králové, Pardubice,

Jihlava, Brno, Zlín, Olomouc, Ostrava, Opava, Havířov, Karviná. Území statutárních

měst se může členit na městské obvody nebo městské části s vlastními orgány

samosprávy.

- hlavní město Praha členěné na městské části. Praha je obcí, ale nevztahuje se na ni

zákon o obcích a zároveň má i postavení kraje. Postavení Prahy upravuje zákon

č.131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů. S těmito závěry

souhlasí [4], [5]
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1.3 Působnost obce

Působnost obcí se dělí na samostatnou a přenesenou v rozsahu stanovenou zákony.

1.3.1 Samostatná působnost

„Samostatná působnost obcí je vymezena v zákonech příkladným výčtem a dále jako péče

o vytváření podmínek pro rozvoj sociální péče a pro uspokojování potřeb svých občanů

v souladu s místními předpoklady a místními zvyklostmi, především uspokojováním

potřeby bydlení, ochrany a rozvoje zdraví, dopravy a spojů, potřeby informací, výchovy

a vzdělávání, celkového kulturního rozvoje a ochrany veřejného pořádku.“ [1, s. 29]

Při výkonu samostatné působnosti se obec řídí jen právním řádem, není vázána interními

akty (např. usnesení, směrnice) státních orgánů a orgánů kraje.

Dozor nad výkonem samostatné působnosti vykonává krajský úřad a ministerstvo vnitra.

1.3.2 Přenesená působnost

Obec vykonává státní správu v rozsahu stanoveném zvláštními zákony. Při výkonu

přenesené působnosti se obec řídí zákony a ostatními obecně závaznými právními

předpisy. Stát na obce přenesl svoji povinnost, protože jsou blíže k občanům. Náklady

na výkon přenesené působnosti hradí obcím stát. Obce s rozšířenou působností vykonávají

státní správu v oblasti financí, školství, kultury, obecné správy, živnostníků, stavebního

řádu, obrany a krizového plánování, zemědělství a ochrany životního prostředí. Rozsah

úloh státní správy, kterými jsou obce pověřovány v přenesené působnosti, není u všech


[…]


skutečnost doloží protokolem.7) Stejným způsobem je poplatník povinen oznámit ukončení

provozu výherního hracího přístroje.

(2) Poplatník je povinen při plnění oznamovací povinnosti podle odstavce (1) sdělit

správci poplatku název právnické osoby, sídlo, IČO a čísla účtů u peněžních ústavů,

na nichž jsou soustředěny peněžní prostředky z jeho podnikatelské činnosti.

Čl. 42

Vznik a zánik poplatkové povinnosti

(1) Poplatková povinnost vzniká dnem uvedení povoleného výherního hracího přístroje

do provozu.7)

(2) Poplatková povinnost zaniká dnem ukončení provozu povoleného výherního hracího

přístroje. Za ukončení provozu se nepovažuje jeho přerušení, např. z důvodu prováděných

oprav a zavíracích dnů provozovny, kde je výherní hrací přístroj umístěn. Ukončení

provozu se prokazuje protokolem podle zvláštního předpisu. 7)

Čl. 43

Sazba poplatku

(1) Sazba poplatku za každý výherní hrací přístroj činí 5000,- Kč na tři měsíce.

(2) V případě, že výherní hrací přístroj bude provozovaný po dobu kratší než 3 měsíce,

činí poplatek poměrnou část sazby uvedené v odst. 1) podle počtu kalendářních dnů jeho

provozu.

Čl. 44

Splatnost poplatku

Poplatek je splatný nejpozději do 15 dnů od uvedení hracího přístroje do provozu. 7)

Hlava VII

Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění,

využívání a odstraňování komunálních odpadů

Čl. 45

Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání

a odstraňování komunálních odpadů je upraven samostatnou obecně závaznou vyhláškou.

ČÁST TŘETÍ

Ustanovení společná a závěrečná

Čl. 46

(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny (odvedeny) včas nebo ve správné výši, vyměří správce

poplatku poplatek platebním výměrem. Včas nezaplacené (neodvedené) poplatky nebo

jejich nezaplacenou (neodvedenou) část může správce poplatku zvýšit až na trojnásobek.

Vyměřené poplatky se zaokrouhlují na celé koruny nahoru.

(2) Pokud poplatník nesplní ve stanovené lhůtě svoji oznamovací povinnost vyplývající

z této vyhlášky nebo uloženou rozhodnutím podle zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní

poplatků, ve znění pozdějších předpisů, může mu správce poplatku opakovaně uložit

pokutu za nepeněžité plnění ve smyslu ustanovení § 37 a § 37a) tohoto zákona.

(3) Připadne-li poslední den lhůty uvedené v jednotlivých článcích této vyhlášky

na sobotu, neděli nebo státem uznaný svátek, je dnem, ve kterém je poplatník povinen

oznamovací povinnost splnit nebo úhradu poplatku provést, nejblíže následující pracovní

den.

Čl. 47

(1) Pokud poplatník nebo plátce nesplní svoji poplatkovou povinnost stanovenou touto

obecně závaznou vyhláškou, lze dlužné částky vyměřit nebo doměřit do 3 let od konce

kalendářního roku, ve kterém poplatková povinnost vznikla.

(2) Byl-li před uplynutím této lhůty učiněn úkon směřující k vyměření nebo doměření

poplatku, běží tříletá lhůta znovu od konce roku, v němž byl poplatník nebo plátce o tomto

úkonu písemně uvědoměn. Vyměřit nebo doměřit poplatek však lze nejpozději do 10 let od

konce kalendářního roku, ve kterém poplatková povinnost vznikla.

Čl. 48

Poplatky se platí bezhotovostně na účet Městského úřadu Luhačovice nebo v hotovosti

do pokladny na finančním odboru téhož úřadu.

Čl. 49

(1) Správce poplatku může pro přiznání, registraci nebo výměr příslušných poplatků vydat

odpovídající tiskopis.

(2) Správce poplatku může na žádost poplatníka z důvodu odstranění tvrdosti poplatek

nebo jeho příslušenství zcela nebo částečně prominout.

ČÁST ČTVRTÁ

Zrušovací ustanovení

Čl. 50

Zrušují se obecně závazné vyhlášky č. 3/1994, č. 4/1997 a 3/1998.

ČÁST PÁTÁ

Účinnost

Čl. 51

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 1. 1. 2004.

Ing. Bohuslav Marhoul

starosta

PhDr. František Hubáček

místostarosta

1) § 2 vyhl. č. 284/1995 Sb., kterou se provádí zákon o důchodovém zabezpečení

2) § 86 zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů

3) například zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů

4) zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších

předpisů

5) § 18 zákona č. 88/1968 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů, § 71 zákona č.

100/1988 Sb.

6) § 18 a násl. zákona č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách ve znění pozdějších předpisů.

7) § 5 vyhl. č. 223/1993 Sb. , o hracích přístrojích ve znění zákona. č. 149/1998 Sb.

Vyvěšeno dne: 8.12.2003

Sejmuto dne: 29.12.2003

PŘÍLOHA II: SCHÉMA ORGANIZACE A ŘÍZENÍ M ĚSTA LUHAČOVICE A ORGANIZA ČNÍ STRUKTURA

MĚSTSKÉHO ÚŘADU V LUHA ČOVICÍCH