## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta:** Žáčková Lucie

**Téma BP:** Analýza místních poplatků města Luhačovice v letech 2001-2008

**Akademický rok:** 2009/10

**Vedoucí BP\*:**

**Oponent BP\*:** Ing. Jiří Filipec

\* Nehodící se škrtněte.

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
Náročnost tématu BP x 2
Splnění cílů BP x 1
Teoretická část BP x 1
Analytická část BP x 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP x 3
Formální úroveň BP x 1
<b>Součet</b> <b>9,5</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.

Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F<sub>x</sub> nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

### **Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Studentka se zabývá analýzou místních poplatků v Luhačovicích, přičemž se zaměřila v souladu se zadáním na poplatky z výherních hracích přístrojů, komunálního odpadu a lázeňského nebo rekreačního pobytu, které jsou nejvýznamnějším příjmem rozpočtu města.

V teoretické části se správně zaměřuje jen na základní právní normy. Analytická část vychází z těchto norem podrobným rozbořem jak Obecně závazné vyhlášky města Luhačovice 4/2003 tak i analytickým rozbořem vývoje poplatků.

V práci jsou některá tvrzení, na nichž bych chtěl upozornit

Str 13 druhy obcí – pro úplnost nutno dodat, že v ČR existují i městysy /např. Nový Hrozenkov a další/

Str 24 – v této části studentka velmi správně řeší otázku množství výherních hracích přístrojů v obci a upozorňuje na sociální hledisko. Bohužel toto hledisko se neodrazilo v doporučených opatřeních.

Str 31 – tvrzení o rostoucím množství návštěvníků lázní i z ciziny a vcelku zřejmě vychází ze statistik již minulého období, protože v současné době hledají lázně různými programy pro specifické skupiny obyvatelstva způsob, jak počet návštěvníků zvýšit.

Str. 38 a další obsahují velmi konkrétní údaje o vývoji poplatků od roku 2001, v některých částech by bylo vhodné zobecnit tento vývoj a hledat souvislosti, které by mohly mít vliv na cash-flow městského rozpočtu.

Str. 60 a další – velmi správně hodnotí problematiku poplatků za odpad a upozorňuje na to že výsledek této činnosti, na který doplácí obec není ovlivněn jen růstem poplatků ale že je nutné se zaměřit i na náklady, spojené s touto činností., dále na kontrolní činnost města a důslednější vymáhání poplatků.

V závěrech a doporučeních , která jsou velmi konkrétní a adresná uvádí, že zvyšování poplatků nenachází pochopení u zastupitelstva města. Rovněž konstatuje, že u výherních hracích přístrojů převažuje ekonomický zájem, který zřejmě jejich snižování nepřipustí.

Vcelku práce splnila svůj cíl a bude jistě zdrojem informací pro pracovníky městského úřadu v Luhačovicích a i pro členy zastupitelstva, kterým tento komplexní pohled chybí.

Bohužel v práci na str.16 a 34 jsou gramatické chyby, což snižuje celkový dojem z práce

Při obhajobě práce doporučuji položit tyto otázky:

-vysvětlíte funkce poplatků mimo fiskální funkci tak, jak to uvádíte na str. 17 v posledním odstavci

-vysvětlíte první odstavec na str. 28. Jak se toto Vaše tvrzení projevuje v praxi

-jakou problematiku v současné době řeší obce v souvislosti s hracími stroji

**Návrh na výslednou známku BP:**

B – velmi dobře

Ve Zlíně 28.12.09

.....
podpis hodnotícího